
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Servizio Edil iz ia e servizi tecnologici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 553/2023 

Determ. n. 477 del 14/04/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, 
DEL NOLEGGIO DI ELEMENTI STRUTTURALI PREFABBRICATI PER IL POSIZIONAMENTO DI 
MODULI SCOLASTICI TEMPORANEI, CIG 9718024F16: PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI 
CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la  Delibera  21/12/2022  n.  47,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  “Nota  di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025”  contenente  il 
Programma biennale nelle forniture e dei servizi 2023-2024;

• la  Delibera  21/12/2022  n.  48,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025; 

• i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Visto il Decreto della Presidente della Provincia n° 3/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici”, rivestendo il ruolo di RUP negli appalti rientranti nella  

Determ. n. 477 del 14/04/2023 pag. 1/3



competenza di detto Servizio;

Rilevato:

• che i Dirigenti  ed i  Responsabili  di struttura sono autorizzati ad assumere i  provvedimenti  ed a  
realizzare  le  operazioni  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi,  in  ottemperanza  a  quanto 
stabilito dal vigente Regolamento provinciale di contabilità;

Viste:

• la  Determinazione  a  contrarre  n.  325  del  16/03/2023  con  la  quale  il  sottoscritto  disponeva  di 
rivolgere, per le motivazioni indicate nell’atto medesimo, trattativa diretta sul Me.Pa. di Consip alla 
società “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.” (con sede legale in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro – 
VE, P.IVA. 02900890274), iscritta alla categoria “Soluzioni abitative e strutture logistiche” del Me.PA., 
al fine dell’affidamento dell’appalto per l’esecuzione del servizio di noleggio di elementi strutturali  
prefabbricati (piastre prefabbricate in calcestruzzo fibrorinforzato) per il posizionamento di moduli 
scolastici temporanei;

• la Determinazione n. 385 del 28/03/2023, con cui sempre il sottoscritto disponeva:

- di affidare l’appalto in oggetto alla società “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.” (con sede legale 
in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro – VE, P.IVA. 02900890274), sotto        r  iserva        di        legge   (in 
quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rese in fase  
di procedura di affidamento dalla predetta società);

- di  quantificare l’importo  contrattuale del  presente  appalto  in   58.094,40  (oltre  IVA  22%),€  
derivante dalla base d’asta fissata in  58.800,00 (oltre IVA) a cui è stato detratto il ribasso€  
offerto dal suddetto operatore economico in sede di offerta economica sul Me.PA., pari all’1,2%;

- di disporre l’esecuzione anticipata all’appalto in oggetto, in via d’urgenza e sotto riserva di 
legge, nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti dell’affidatario, ai sensi dell’art. 
8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020;

Dato atto:

• che l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che sono ora pervenuti tutti  gli esiti  relativi alle verifiche circa il  possesso dei requisiti di ordine 
generale e di idoneità professionale dichiarati dall’affidataria in sede di procedura e che tali verifiche 
hanno dato esito positivo, ossia regolare;

• che,  pertanto,  i  controlli  avviati  rispetto  all’affidatario  della  presente  procedura  risultano 
regolarmente conclusi;

R i t e n u t o ,  quindi,  di  procedere alla  dichiarazione di  efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  la 
summenzionata Determinazione n. 385/2023 e alla stipula del relativo contratto con l’affidatario della gara, 
“Prefabbricati  Ferrocostruzioni  s.r.l.”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016,  mediante  documento  di  stipula,  prodotto  automaticamente  dalla  piattaforma  del  Me.PA.  di 
Consip; 

P r e c i s a t o  che al presente appalto non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del  
comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

Da to  a t t o ,  altresì, che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di spesa, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

V i s t i ,  nei testi attualmente vigenti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il D.P.R. n. 207/2010;

Determ. n. 477 del 14/04/2023 pag. 2/3



• la Legge n. 56/2014;

• i vigenti regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E 
p e r  q u a n t o  i n d i c a t o  i n  n a r r a t i v a ,  d a  i n t e n d e r s i  q u i  i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t a

1. d i  p r e nd e r e  a t t o  della  conclusione,  con  esito  regolare,  dei  controlli  avviati rispetto  alle 
dichiarazioni rilasciate in sede di procedura dall’affidataria “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.”,  con 
sede legale in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro (VE) P.IVA 02900890274; 

2. di  dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la Determinazione n. 
385 del 28/03/2023;

3. di  procedere, pertanto, alla  stipula  del  relativo  contratto  con  l’affidatario,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  documento  di  stipula,  prodotto  automaticamente  dalla 
piattaforma del Me.PA. di Consip;

4. d i  r i c h i a m a r e  la  Determinazione  di  aggiudicazione  n°  385/20223  nella  parte  in  cui  è stata 
disposta l’esecuzione anticipata del presente servizio;  

5. d i  da re  a t to :

 che al presente appalto non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del  
comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

 che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  Amministrazione  Trasparente di 
questo Ente ai sensi della normativa vigente ed in particolare:

- ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. d i  d a r e  i n f i n e  a t to  che il presente provvedimento:

• non comportando impegni/accertamenti di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile;

• è  funzionale  all’efficace  svolgimento  dell’obiettivo  gestionale  n°  322  del  Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2023-2025 (approvato con Provvedimento del Presidente n° 160 del 28/12/2022) e che il 
sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritta dal Dirigente
(MONTI JONATHAN)
con f irma digitale

Determ. n. 477 del 14/04/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 477 del 14/04/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL 
NOLEGGIO DI ELEMENTI STRUTTURALI PREFABBRICATI PER IL POSIZIONAMENTO DI MODULI 
SCOLASTICI TEMPORANEI, CIG 9718024F16: PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI 
ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 17/04/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


